
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

25 октября 2019 года No 867-рп 
Иркутск 

О прогнозе социально-экономического развития Иркутской области 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов 

В целях определения тенденций социально-экономического развития 
Иркутской области на среднесрочную перспективу, в соответствии 
со статьей 11 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О 
бюджетном процессе Иркутской области», Положением о порядке разработки и 
корректировки прогнозов социально-экономического развития Иркутской 
области на среднесрочный и долгосрочный периоды, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 26 мая 2015 года 
№ 254-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области: 

Одобрить прогноз социально-экономического развития Иркутской 
области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (прилагается). 

Первый заместитель Губерн 
Иркутской области - Предок 
Правительства Иркутской?©? 

л, В°8Ь(М 
А1<ТАМИ 

Р.Н. Болотов 



ОДОБРЕН 
распоряжением Правительства 
Иркутской области „ 
от 2Боктября 2019 года 

№ 867-рп 
ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ 

Показатели Единица 
измерения факт 2018 оценка 2019 г. 

2020 2021 2022 Показатели Единица 
измерения факт 2018 оценка 2019 г. 

консервативны I базовый консервативн I базовый консервативн ( базовый 
I. Макроэкономические показатели 

Сводный индекс потребительских цен % 103,3 105,0 104,0 103,7 104,0 104,0 104,0 104,0 
Валовой региональный продукт (добавленная стоимость) - всего мпн.руб. 1 365 186,7 1 432 588,1 1 473 117,6 1 531 881,8 1 562 101,8 1 655 896,5 1 729 578,5 1 921 034,7 
в сопоставимых ценах В % i пред .году 101,6 101,6 102,0 103,7 102,2 104,2 106,7 111,8 

Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический учет) или. руб. • ценах 323 886,4 355 471,7 328 266,0 338 016,9 330 346,5 358 607,0 329 656,2 364 888,9 Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический учет) вующих 323 886,4 355 471,7 328 266,0 338 016,9 330 346,5 358 607,0 329 656,2 364 888,9 

Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический учет с 
учетом централизованных налогоплательщиков) 

шли. руб В ценах 
соответствующих лет 334 900,9 399 895,6 389 888,7 402 387,7 404 845,6 422 341,0 404 891,0 428 422,6 

II. Промышленное производство 
Объем промышленного производства (РАЗДЕЛ В: Добыча полезных 
ископаемых+РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие производства+РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений+РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха) 

шли. руб. • ценах 
соответствующих пет 1 242 787,7 1 254 095,8 1 260 541,5 1 335 371,9 1 347 179,5 1 489 444,2 1 526 697,8 1 799 794,1 

Индекс промышленного производства «X* npetaoOr 101,2 100,1 100,8 102,5 102,4 107,3 109,4 117,2 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых соответствующих пет 620 007,1 613 034,7 580 769,5 643 354,8 615 259,8 694 349,7 744 293,0 942 888,7 

Индекс производства % г предыдущему tody 106,0 100,4 100,1 102,5 102,2 104,4 117,1 131,5 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 05 Добыча угля 

млн. руб. • ценах 
соответствующих лег 11 454,6 13 459,1 14 200,4 14 214,0 14 962,1 14 984,6 15 790,1 15 790,3 

Индекс производства * к предыдущему году 117,7 110,0 99,1 101,1 100,5 101,0 100,7 100,8 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 06 Добыча сырой нефти и природного газа 

млн. руб. в чеках 
соответствующих лет 489 779,7 509 880,3 470 619,5 533 076,8 498 789,8 577 631,9 618 980,7 816 873,7 

Индекс производства % * предыдущему году 103,9 100,1 100,0 102,6 102,6 105,1 119,9 136,9 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 07 Добыча металлических руд 

или. руб. в ценах 
соответствующих лет 77 853,0 86 585,2 92 616,8 92 730,4 97 897,7 98 122,3 105 611,0 106 309,1 

Индекс производства % * предыдущему году 107,4 100,6 100,7 102,1 100,1 100,7 102,3 102,8 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 08 Добыча прочих полезных ископаемых 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 2 575,6 3 110,1 3 332,8 3 333,7 3 610,1 3 611,0 3 911,1 3 915,6 

Индекс производства * « предыдущему году 112,1 103,3 101,5 101,9 102,6 103,0 102,7 103,1 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ С Обрабатывающие производства 

млн. руб. в ценах 
соответствующих пет 490 011,3 496 892,4 527 219,8 536 911,9 570 473,0 629 073,8 611 377,0 678 854,9 

Индекс производства % • предыдущему гаду 95,1 98,9 101,5 102,4 102,8 112,1 101,8 102,9 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами -10 Производство пищевых продуктов 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 39 780,0 42 047,5 43 773,1 44 115,4 45 660,6 45 889,0 47 678,6 47 968,9 

Индекс производства % к предыдущему году 101,5 100,0 100,1 100,4 100,3 100,6 100,5 100,9 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами -11 Производство напитков 

млн. руб. а ценах 
соответствующих лет 5 431,7 5 741,3 5 994,8 6 035,6 6 272,0 6 297,0 6 575,3 6 602,0 

Индекс производства % к предыдущему гаду 103,3 100,0 100,4 100,6 100,6 100,9 100,9 101,2 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами -13 Производство текстильных изделий 

млн. руб. в чанах 
соответствующих лет 161,1 169,1 175,4 176,4 181,9 183,5 188,7 191,3 

Индекс производства % « предыдущему гаду 119,4 100,4 100,0 100,3 100,2 100,5 100,3 100,6 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 14 Производство одежды 

млн. руб в ценах 
соетвететеующж лет 450,7 491,7 517,6 521,6 545,9 553,4 574,6 588,8 

Индекс производства * • предыдущему году 134,0 104,3 101,5 102,0 101,9 102,5 101,8 102,7 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами -15 Производство кожи и изделий из кожи 

млн. руб.«ценах 
соответствующих лет 187,4 274,4 284,9 299,7 296,9 317,3 310,1 338,6 

Индекс производства % к предыдущему гаду 157,8 140,0 100,1 105,0 100,7 102,3 101,0 103,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами -16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и 
пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения 

млн. руб в ценах 
соответствующих лет 49 063,7 52 040,6 56 683,0 57 186,9 60 697,6 61 606,0 64 998,8 66 168,6 

Индекс производства % ( предыдущему гаду 116,5 101,5 101,7 102,7 101,5 102,5 101,6 102,0 



Показатели 
Единица 

измерения факт 2018 оценка 2019 г. 
2020 2021 2022 Показатели 

Единица 
измерения факт 2018 оценка 2019 г. 

консервативны базовый консервативн базовый консервативн базовый 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами -17 Производство бумаги и бумажных изделий 

мпи. руб. | ценах 
соответствующих пот 85 880,4 93 695,5 99 411,0 99 813,8 110 960,5 113 719,5 124 782,9 131 721,3 

Индекс производства % « предыдущему ГОЛУ 103,5 100,0 100,0 100,5 106,0 108,3 107,0 110,0 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами -19 Производство кокса и нефтепродуктов 

млн. руб. > цепи 
соответствующих пет 26 076,8 27 156,9 25 755,3 27 837,6 27 211,2 28 962,0 28 664,2 29 895,9 

Индекс производства % « предыдущему году 90,2 101,9 101,0 102,2 101,2 102,3 100,9 101,3 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 20 Производство химических веществ и химических продуктов 

ылк. руб.» цепах 
соответствующих пет 48 428,9 51 585,8 54 896,7 55 282,4 58 205,6 58 799,0 61 836,7 62 844,1 

Индекс производства % к Предыдущему году 101,4 100,3 100,3 101,1 100,5 101,2 100,7 101,5 
Темп роста отгрузки - 21 Производство лекарственных средств и материалов, 
применяемых в медицинских целях 

«пи. руб. • ценах 
соответствующих пет 10 987,3 11 738,5 13 164,5 13 251,6 14 791,3 15 125,2 16 946,8 17471,7 

Индекс производства % к предыдущему году 119,1 100,6 105,7 106,5 106,5 108,6 108,6 109,7 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 22 Производство резиновых и пластмассовых изделий 

или. руб. • ценах 
соответствующих пет 6 135,7 6 340,2 6 612,6 6 676,2 7 039,0 7 150,0 7 574,7 7 702,1 

Индекс производства * « предыдущему году 109,6 97,3 98,3 100,0 100,9 101,9 102,0 102,3 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 23 Производство прочей неметаллической минеральной 
продукции 

млн. руб. t ценах 
соответствующих пет 13 671,2 14 568,6 16 092,5 16 215,2 17 657,5 17 995,7 19 208,6 19821,2 

Индекс производства * «предыдущему году 108,4 102,3 105,1 105,5 104,8 106,1 104,0 105,3 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 24 Производство металлургическое 

мли. руб. • ценах 
соответствующих пот 106 463,1 111 149,4 114 724,4 118 503,5 120 164,4 124 845,1 125 798,8 132 027,0 

Индекс производства % • предыдущему году 100,8 99,7 99,2 100,6 99,6 100,5 99,3 100,7 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 25 Производство готовых металлических изделий, кроме 
машин и оборудования 

мпн. р>«. • ценах 
соответствующих пет 6 698,4 6 952,3 7 121,4 7 216,4 7 384,9 7 483,4 7 658,1 7 760,3 

Индекс производства % « предыдущему году 114,3 101,0 97,6 98,4 97,7 98,9 97,9 98,8 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 26 Производство компьютеров, электронных и оптических 
изделий 

мпи. руб. • ценах 
соответствующих пет 738,3 937,9 997,8 1 008,0 1 057,4 1 077,9 1 117,7 1 147,6 

Индекс производства * « предыдущему году 161,2 120,8 100,7 102,4 100,4 101,8 100,4 101,2 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 27 Производство электрического оборудования 

мпи. руб. • ценах 
соответствующих пет 11 915,8 12 255,7 13 377,1 13 427,8 14 395,2 14381,2 15 475,7 15 490,0 

Индекс производства % « предыдущему году 106,6 97,8 103,4 103,4 102,0 102,0 102,0 102,0 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 28 Производство машин и оборудования, не включенных в 
другие группировки 

млн. руб. «ценах 
соотаетспующих пот 4 114,5 3 220,3 3 406,1 3 481,8 3 661,7 3 751,0 3 913,6 4 080,2 

Индекс производства * « предыдущему году 93,3 74,4 101,7 102,0 101,9 102,6 101,5 103,4 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 29 Производство автотранспортных средств, прицепов и 
полуприцепов 

мпи. руб. а ценах 
соответствующих пет 814,0 894,9 947,5 972,3 1 021,6 1 047,5 1 102,6 1 132,8 

Индекс производства % ( предыдущему году 85,4 104,5 101,8 102,5 102,2 102,6 102,5 102,8 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 30 Производство прочих транспортных средств и 
оборудования 

57 244,2 54 259,0 61 565,8 63 121,7 71 447,2 117 992,0 75 040,2 123 868,9 

Индекс производства % ( предыдущему году 75,7 90,1 109,1 109,7 110,0 178,0 99,7 99,8 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 31 Производство мебели 

мпи. ру<. а ценах 
соответствующих пет 874,2 1 029,1 1 371,3 1 407,7 1 476,4 1 516,4 1 578,6 1 626,4 

Индекс производства 82,8 112,2 127,0 130,8 103,1 103,2 102,5 102,9 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 32 Производство прочих готовых изделий 

мли. руб. • ценах 
329,3 343,7 347,2 360,3 344,4 381,8 352,0 407,3 

Индекс производства * ( предыдущему году 101,6 99,5 96,3 100,2 95,0 101,5 98,0 102,4 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирование воздуха 

мпи. руб. • ценех 
соответствующих пет 119331,8 129 677,4 137 285,8 139 718,1 145 347,2 149 666,0 154 033,2 160 633,5 

Индекс производства % « предыдущему году 107,4 103,2 101,6 103,4 101,8 103,0 101,9 103,2 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение; водоотведение, организация 
сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 

мли. руб. ацеиаж 
соответствующих пет 13 437,4 14 491,3 15 266,5 15 387,1 16 099,4 16 354,7 16 994,5 17417,1 

Индекс производства % « предыдущему году 91,1 103,1 101,2 102,0 101,4 102,2 101,5 102,4 

ill. Агропромышленный комплекс 
Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств - всего | мпи«в. | 63 037,7 | 65 660,1 | 68 673,8 | 71 369,3 | 71 572,7 | 75 528,8 | 74 906,8 | 79 978,3 



Показатели 
Единица 

измерения 
факт 2018 оценка 2019 г. 

2020 2021 2022 Показатели 
Единица 

измерения 
факт 2018 оценка 2019 г. 

консервативны базовый консервативн базовый консервативн базовый 
в сопоставимых ценах • «•при .гаду 100,0 100,0 100,5 102,9 100,4 102,3 100,9 102,2 
в т.ч., растениеводства 
в действующих ценах млм.руб. 23 889,6 24 970,3 26 013,7 27 197,0 27 006,4 29 115,2 28 271,8 31 097,9 
в сопоставимых ценах • * к првд.году 100,7 100,3 100,1 105,0 100,0 103,5 100,9 103,1 
животноводства 
в действующих ценах мпм.руб. 39 148,1 40 689,8 42 660,1 44 172,3 44 566,3 46 413,6 46 635,0 48 880,4 
в сопоставимых ценах • * « щмд-гаву 99,5 99,8 100,7 101,7 100,7 101,6 100,9 101,6 

IV. Инвестиции и строительство 
Объем инвестиций {в основной капитал) за смет всех источников финансирования -
всего 

нпм.руб. 316 397,3 346 167,4 361 913,3 379 094,9 390 312,7 421 867,8 419 723,9 468 149,2 

в сопоставимых ценах « * ( Приеду 107,9 104,1 102,3 105,3 103,5 106,9 103,3 106,6 
Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство" ИЛИ .руб. 99 750,5 106 912,4 113 125,3 114 258,9 119 353,3 122 957,9 126175,8 131 425,6 
в сопоставимых ценах * 71,3 101,4 100,2 101,3 100,1 102,1 100,3 101,7 
Ввод в эксплуатацию жилых домов тыс. а. и общей 987,5 1 000,0 1 000,0 1 100,0 1 100,0 1 200,0 1 200,0 1 300,0 

V. Труд и заработная плата 
Численность трудовых ресурсов тък.чял. 1 458,5 1 449,6 1 446,6 1 448,0 1 443,5 1 446,4 1 439,2 1 444,9 
Численность лиц в трудоспособном возрасте, не занятых трудовой деятельностью и 
учебой 

ТЫС.ЧвП0"И 260,9 260,4 258,6 251,0 256,1 247,3 252,7 244,8 

Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях 
службы занятости населения (на конец года) — 13,0 15,4 16,6 14,2 16,6 14,1 16,6 14,0 

Среднесписочная численность работников организаций тые.ч«л. 740,8 742,2 741,2 743,7 740,1 745,2 739,1 746,7 
Фонд заработной платы работников организаций шли .руб. 379 099,6 407 927,8 433 147,0 435 487,0 462 953,1 469 038,3 495 734,7 505 472,1 
Выплаты социального характера работникам организаций млк^уб. 4 909,8 5 057,9 5 131,5 5 468,2 5 228,9 5 963,4 5 325,4 6 506,2 

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций руб. 42 647,3 45 798,8 48 699,8 48 795,4 52 125,5 52 449,8 55 896,3 56 411,2 

Прожиточный минимум в среднем на душу населения (в среднем за год), в том числе 
по основным социально-демогоафическим группам населения: 

руб.»м«сяц 10 475,0 11 320,0 11 789,0 11 704,0 12 187,0 12 145,0 12 602,0 12 570,0 

Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума к общей 
численности населения 

* 18,1 18,1 17,4 17,0 16,4 12,9 15,5 11,5 

VI. Численность населения 
Все население (среднегодовая) тыс.чшюю 2 400,9 2 396,0 2 385,4 2 391,6 2 378,1 2 386,8 2 370,8 2 382,1 
Городское население (среднегодовая) ТЫС-ЧЮ... 1 891,0 1 885,5 1 875,4 1 880,7 1 868,6 1 875,8 1 861,8 1 870,9 
Сельское население (среднегодовая) ТЫС.ЧФЛММ 509,9 510,5 510,0 510,9 509,5 511,0 509,0 511,1 

VII. Потребительский рынок 
Оборот розничной торговли млм.руб. 348 024,9 373 775,3 394 201,3 394 213,3 417 348,8 419 001,4 442 289,6 444 920,0 
в сопоставимых ценах • * * Пр*Д'ОДУ 104,5 101,8 101,8 102,0 101,8 102,2 101,9 102,2 
Объем платных услуг населению или-руб. 106 203,0 109 775,4 115 172,8 116 696,1 120 774,1 124 527,5 126 787,5 133 181,6 

VIII. Внешнеэкономическая деятельность 
Экспорт - всего млндолп.США 7 959,6 8 158,6 8 158,6 8 362,6 8 362,6 8 571,6 8 571,6 8 785,9 

Импорт - всего мпнлопл.США 1 839,6 1 894,8 1 894,8 1 951,6 1 951,6 2 010,2 2 010,2 2 070,5 
ДАЛЬНЕЕ ЗАРУБЕЖЬЕ 
Экспорт - всего ылндопл.США 7 756,8 7 950,1 7 950,1 8 148,9 8 148,9 8 352,6 8 352,6 8 561,4 
Импорт - всего ипидопл.США 1 230,6 1 267,5 1 267,5 1 305,6 1 305,6 1 344,7 1 344,7 1 385,1 
СТРАНЫ СНГ 
Экспорт - всего мпнлапл.США 202,8 208,5 208,5 213,7 213,7 219,0 219,0 224,5 
Импорт - всего шхдолл.США 609,0 627,3 627,3 646,1 646,1 665,5 665,5 685,4 

IX. Туризм 
Общий объем туристического потока в Иркутской обпасти (всего), из них тме. ч*ломк 1 655,8 1 739,5 1 770,1 1 824,1 1 799,8 1 905,1 1 847,7 2 102,0 
граждан России TWC. ч«лом> 1 360,5 1 422,0 1 439,0 1 488,3 1 466,3 1 558,9 1 511,8 1 745,1 
иностранных граждан гме.чапмм 317,5 331,1 335,8 333,5 346,2 335,9 356,9 
Объем платных туристических услуг, оказанных населению туроператорами и 
турагектами ИРКУТСКОЙ облает 

млн. руб. JT ^*2 752,3 2 823,1 2 889,0 2 887,7 3 026,3 2 976,4 3 345,8 

Объем платных услуг коллективных средств размещения """904^ &&S337 4 125,8 4 230,9 4 311,2 4 541,3 4 540,0 5 144,6 

Заместитель министра экономического развития 
Иркутской области 

ОТДЕЛ 0 РАБОТЕ 
{с прАВОВЫЬ 

АКТАМ И 
М.Н. Петрова 

* И1Э* 



Приложение 
к прогнозу социально-
экономического развития Иркутской 
области на 2020 год и плановый 
период 2021 и 2022 годов 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
ПО ОСНОВНЫМ ПАРАМЕТРАМ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД И 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ 

Основания разработки прогноза 

Прогноз социально-экономического развития Иркутской области на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее - Прогноз) разработан с 
учетом норм Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Иркутской 
области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской 
области», Положения о порядке разработки и корректировки прогнозов 
социально-экономического развития Иркутской области на среднесрочный и 
долгосрочный периоды, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 мая 2015 года № 254-пп и Положения о порядке и 
сроках составления проекта областного бюджета, проекта бюджета 
территориального государственного внебюджетного фонда и порядке работы 
над документами и материалами, представляемыми в Законодательное 
Собрание Иркутской области одновременно с проектом областного бюджета, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 
3 августа 2012 года № 416-пп. 

Прогноз социально-экономического развития Иркутской области 
разработан на вариативной основе с учетом рекомендаций и сценарных 
условий социально-экономического развития Российской Федерации на 
период 2020-2022 годов, одобренных на заседании Правительства Российской 
Федерации 18 апреля 2019 года (протокол № 13), данных Территориального 
органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской 
области, информации о планах развития хозяйствующих субъектов Иркутской 
области и экспертных оценок перспектив развития Иркутской области, 
представленных исполнительными органами государственной власти 
Иркутской области. 

Консервативный вариант характеризует развитие экономики в условиях 
сохранения негативных тенденций изменения внешних факторов с учетом 
возможного ухудшения внешнеэкономических и иных условий и 
характеризуется сохранением сдержанной бюджетной политики. 

Базовый вариант характеризует состояние экономики в условиях 
сложившихся тенденций развития региона с учетом изменения внешних 
факторов, направлений бюджетной политики и реализации инвестиционных 
замыслов хозяйствующих субъектов. 

Показатели прогноза социально-экономического развития Иркутской 
области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов приведены в 
приложении к Распоряжению. 



Для разработки параметров бюджета предлагается использовать 

базовый вариант прогноза. 

Предварительные итоги социально-экономического развития Иркутской 
области за первое полугодие 2019 года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития Иркутской области за 2019 год 

По предварительной оценке, объем ВРП в 2019 году ожидается на 
уровне 1 432,6 млрд. рублей (101,6% в сопоставимых ценах). 

Сводный индекс промышленного производства по итогам января-июня 

2019 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года по полному 
кругу организаций составил 98,7% (по крупным и средним - 102,2%). 
Основное влияние на значение индекса оказала деятельность Иркутского 
авиационного завода - филиала ПАО «Иркут» (далее - Компания), доля 
продукции которого составляет порядка 20% в общем объеме произведенной 
обрабатывающими предприятиями продукции. В 2017 году в произведенном 
объеме валовой продукции Компании преобладала продукция для поставок на 
экспорт, в 2018-2019 годах - продукции для поставок по гособоронзаказу, в 
связи с чем объем валовой продукции снизился относительно предыдущих 
периодов. 

По итогам 2019 года значение сводного индекса промышленного 
производства в Иркутской области оценивается на уровне 100,1%, что будет 
обеспечено в основном за счет компаний, осуществляющих деятельность в 
области добычи полезных ископаемых (ПАО «Верхнечонскнефтегаз», 
ООО «Иркутская нефтяная компания», ПАО «Высочайший», ПАО «Полюс»), 
а также устойчивой работы крупнейших предприятий обрабатывающего 
сектора (АО «Группа «Илим», АО «Фармасинтез», Объединенной компании 
«РУСАЛ» и других). 

Реализация инвестиционных проектов компаний позволит обеспечить 
приток инвестиций в основной капитал по итогам 2019 года в размере 
346,2 млрд. рублей, рост в сопоставимых ценах - 104,1%. За 6 месяцев 
текущего года значение данного показателя составило 150,4 млрд. рублей, что 
на 32% выше уровня аналогичного периода 2018 года, при этом прибыль 
прибыльных предприятий возросла на 12,1% и составила 156,4 млрд. рублей, 

что позволяет с учетом прогнозов компаний к концу 2019 года прогнозировать 
её значение в размере 399,9 млрд. рублей. 

Объем валовой продукции сельского хозяйства во всех категориях 
хозяйств в январе-июне 2019 года составил 15,8 млрд. рублей с индексом 
производства 96,3%, по итогам года, по предварительной оценке, ожидается 
увеличение продукции сельского хозяйства до 65,7 млрд. рублей или 100%. В 
растениеводстве темп роста составит 100,3%, в животноводстве - 99,8%. 

За январь-июнь 2019 года объем работ, выполненных по виду 
деятельности «Строительство», увеличился на 23,7% и составил 52,7 млрд. 
рублей, введено 337,0 тыс. кв. метров общей площади жилья (109,5% к 
аналогичному периоду прошлого года). По итогам года объем работ по виду 

деятельности «Строительство» оценивается на уровне 106,9 млрд. рублей или 
101,4%, ввод жилья прогнозируется на уровне 1 000 тыс. кв. м. 



По итогам января-июня 2019 года темпы инфляции достигли уровня 
106,0%, по итогам года уровень инфляции оценивается в размере не более 

105%. 
С начала года сохраняется положительная динамика розничной торговли 

в регионе. По оперативным данным Иркутскстата в январе-июне 2019 года 
оборот розничной торговли в сопоставимых ценах составил 
103,5%), по итогам 2019 года - 101,8%). 

За январь-июнь 2019 года среднемесячная заработная плата составила 
45 213,4 рублей (рост на 7,8%), по году значение прогнозируется на уровне 
45 798,8 рублей. 

Фонд заработной платы работников предприятий и организаций всех 
форм собственности Иркутской области за шесть месяцев текущего года 
вырос на 7,8%о и составил 199,5 млрд. рублей, по итогам 2019 года 
оценивается в размере 407,9 млрд. рублей. 

Прогноз социально-экономического развития Иркутской области 
на 2020 и на плановый период до 2022 года 

В среднесрочной перспективе на 2020-2022 годы прогнозируется 
позитивная динамика социально-экономического развития Иркутской области 
(сопоставление с ранее утвержденными параметрами прогноза социально-
экономического развития Иркутской области на 2019-2021 годы приведено в 
Приложении 1). Основные параметры государственных программ Иркутской 
области приведены в Приложении 2. 

I. Макроэкономические показатели 

Показатели инфляции 

Сводный индекс потребительских цен на 2020-2022 годы 
спрогнозирован с учетом рекомендованного Минэкономразвития России 
уровня инфляции в целом по Российской Федерации и в 2020 году составит по 
консервативному варианту прогноза - 104%, по базовому варианту прогноза -
103,7%о, в 2022 году к уровню предыдущего года -104%). 

Сдерживанию роста цен будет способствовать развитие конкурентной 
среды в сфере производства и реализации товаров, а также дальнейшее 
укрепление реального курса рубля. 

Валового региональный продукт (ВРП) 

Динамика ВРП продолжает демонстрировать стабильный рост, что 
обеспечено реализацией крупных инвестиционных проектов в области 
переработки добываемого сырья (нефтегазохимия, лесопереработка, 
золотодобыча), фармацевтики и других отраслях, обеспечивающих рост 
объемов промышленного производства, а также в сферах транспорта, услуг 
связи, строительства. 

Наибольшую долю в структуре ВРП региона в 2020 году будут занимать 
«добыча полезных ископаемых» (по консервативному варианту прогноза -
29,5%о, по базовому варианту - 31,4%), «обрабатывающие производства» (по 
консервативному варианту прогноза - 11,1%>, по базовому варианту - 10,6%), 



«транспортировка и хранение» (по консервативному варианту прогноза -
12,7%, по базовому варианту - 12,4%). В среднесрочной перспективе 
указанные виды деятельности также будут оказывать определяющее влияние 

на структуру ВРП. 
Объем ВРП по итогам 2020 года по консервативному варианту 

оценивается в 1 473,1 млрд. рублей (рост в сопоставимых ценах - 102,0%), по 
базовому варианту - 1 531,9 млрд. рублей (рост в сопоставимых ценах -
103,7%), ВРП на душу населения - 617,6-640,5 тыс. рублей соответственно. 

К 2022 году срост ВРП в сопоставимых ценах прогнозируется на уровне 
106,7% - 111,8% к уровню предыдущего года в зависимости от вариантов 
развития экономики. 

Прибыль прибыльных предприятий 

Объем прибыли прибыльных предприятий Иркутской осуществляется 
на основании планов развития 77 крупных и средних предприятий Иркутской 
области. 

Так, объем прибыли прибыльных предприятий Иркутской области 
(статистический учет с учетом централизованных налогоплательщиков) в 
2020 году по консервативному варианту оценивается на уровне 
389,9 млрд. рублей, по базовому - 402,4 млрд. рублей. 

Наращивание темпов развития экономической и инвестиционной 
деятельности хозяйствующих субъектов Иркутской области, в том числе 
Иркутской нефтяной компании, АО «Фармасинтез», 
АО «Верхнечонскнефтегаз», ОК «РУСАЛ», ПАО «Транснефть», 
ПАО «Сбербанк», Восточно-Сибирская железная дорога - филиал 
АО А «РЖД», золотодобывающих компаний, АО «Группа «Илим» и других, 
позволяет оценивать объем прибыли в 2022 году на уровне 
404,9-428,4 млрд. рублей в зависимости от вариантов прогноза. 

II. Промышленное производство 

Промышленное производство Иркутской области представлено 
следующими видами деятельности: «добыча полезных ископаемых», 

«обрабатывающие производства», «водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений», «обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха». 

Сводный индекс промышленного производства в 2020 году к уровню 
предыдущего года оценивается на уровне 100,8-102,5%)% в зависимости от 
варианта прогноза и в 2022 году к уровню предыдущего года составит 
109,4-117,2% соответственно. 

Положительная динамика индексов в первую очередь обусловлена 
деятельностью предприятий, занятых в области добычи нефти и золота, таких 
как ООО «Иркутская нефтяная компания», ПАО «Верхнечонскнефтегаз», 
ПАО «Полюс» и ПАО «Высочайший», ООО «Газпром добыча Иркутск»» и 
успешной реализации ими крупных инвестиционных проектов по началу 
освоения газовых запасов нефтегазоконденсатных месторождений, 
расширения действующих и освоения новых золоторудных месторождений, 



что позволяет спрогнозировать индекс производства по виду экономической 
деятельности «Добыча полезных ископаемых» в 2020 году на уровне 100,1% 
по консервативному варианту, 102,5% - по базовому варианту, в 2022 году к 
уровню предыдущего года - 117,1-131,5% соответственно. 

Среди видов экономической деятельности обрабатывающего сектора 
наибольшее влияние на значение сводного индекса промышленного 
производства оказывают целлюлозно-бумажное производство 
(АО «Группа «Илим»), машиностроение (Иркутский авиационный завод -
филиал ПАО «Корпорация «Иркут»), производство лекарственных препаратов 
(АО «Фармасинтез») и нефтепродуктов (АО «Ангарская нефтехимическая 
компания»), химическая (АО «Саянскхимпласт», АО «Ангарский завод 
полимеров») и металлургическая промышленность (ОК «РУСАЛ»). По итогам 
2020 года индекс производства по виду экономической деятельности 
«Обрабатывающие производства» оценивается на уровне 101,5% по 
консервативному варианту прогноза и 102,4%) по базовому варианту, 
в 2022 году к уровню предыдущего года - 101,8-102,9%) соответственно. 

Положительная динамика вышеперечисленных отраслей способствует 
росту производства по виду экономической деятельности «Обеспечение 
электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха». Так, 
индекс промышленного производства по данному виду деятельности по 
итогам 2020 года составит 101,6%) по консервативному варианту, 
103,4%) - по базовому, в 2022 году к уровню предыдущего года - 101,9-103,2% 
соответственно. 

III. Агропромышленный комплекс 

Выпуском сельскохозяйственной продукции в Иркутской области 
занимаются 179 сельскохозяйственных организации, 1 600 крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 290,4 тысячи личных подсобных хозяйств населения и 
1 090 некоммерческих объединений граждан. 

В 2020 году ожидается произвести продукции сельского хозяйства во 
всех категориях хозяйств на общую сумму 68,7 млрд. рублей по 
консервативному варианту прогноза (в сопоставимых ценах к уровню 
предыдущего года 100,5%>), по базовому варианту - 71,4 млрд. рублей (в 
сопоставимых ценах 102,9%>). Снижение производства по консервативному 
варианту в сопоставимых ценах объясняется влиянием природно-
климатических условий региона, масштабами и географией размещения 
производственных ресурсов, слабой материально-технической базой. 

Вместе с тем основным фактором, способствующим росту производства 
сельхозпродукции по базовому варианту прогноза, является поддержка 
сельхозтоваропроизводителей в рамках реализации государственной 
программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 772-пп, которая 
охватывает весь спектр направлений развития агропромышленного комплекса, 
продовольственного обеспечения и развития сельских территорий. По 



предварительной оценке, производство валовой продукции сельского 

хозяйства во всех категориях хозяйств в 2022 году на уровне 
74,9 млрд. рублей (в сопоставимых ценах к уровню предыдущего года 100,9%) 
по консервативному варианту прогноза и 80,0 млрд. рублей (в сопоставимых 
ценах к уровню предыдущего года 102,2%) по базовому варианту прогноза. 

IV. Инвестиции и строительство 

Инвестиции 

Прогнозируемое увеличение объема инвестиций в основной капитал на 
период 2019-2022 годы связано с продолжением реализации крупных 
инвестиционных проектов, находящихся в активной стадии, а также началом 
реализации новых инвестиционных проектов. По итогам 2020 года объем 

инвестиций по консервативному варианту прогноза сложится на уровне 
361,9 млрд. рублей, рост в сопоставимых ценах составит 102,3%, по базовому 
варианту - 379,1 млрд. рублей (105,3%). К 2022 году средний темп роста 
инвестиционной активности по консервативному варианту сложится к уровню 
предыдущего года на уровне 103,3% в год, а объем инвестиций, достигнет 
419,7 млрд. рублей, по базовому варианту - 106,6%) или 468,1 млрд. рублей. 

Наибольший удельный вес инвестиционных вложений приходится на 
добычу полезных ископаемых, что обусловлено реализацией инвестиционных 
проектов по разработке, обустройству и эффективному использованию 
месторождений ООО «Иркутская нефтяная компания», разработкой 
Дулисьминского нефтегазоконденсатного месторождения 
ЗАО «НК Дулисьма». 

Кроме того, ПАО «Полюс» реализуется крупный инвестиционный 
проект «Освоение золоторудных месторождений Бодайбинского района 
Иркутской области», ПАО «Высочайший» - проект строительства 
золотоизвлекательных фабрик на месторождениях «Верхний Угахан» и 
«Красное». В ближайшее время ЗАО «Техноинвестальянс» начнет 
промышленную разработку Зашихинского редкометального месторождения в 
Нижнеудинском районе. 

В лесопромышленном комплексе в 2017 году начата модернизация 
производства АО «Группа Илим» в Иркутской области, сроком реализации до 
2022 года, инвестиционный проект включен в перечень приоритетных 
инвестиционных проектов в области освоения лесов приказом Минпромторга 

России от 29 августа 2017 года № 2956 «О включении инвестиционного 
проекта АО «Группа «Илим» в перечень приоритетных инвестиционных 
проектов в области освоения лесов». 

В среднесрочной перспективе в рамках развития 
лесоперерабатывающего комплекса и развития целлюлозно-бумажной 
промышленности АО «Группа «Илим» планирует к реализации 
инвестиционный проект «Строительство целлюлозно-картонного комбината в 
Усть-Илимске» (мощность - 600 тыс. тонн в год, объем инвестиций -
76,7 млрд. рублей, 800 новых рабочих мест). 

Перспективы развития лекарственного производства на среднесрочный 
период связаны с планами фармацевтических компаний по расширению 
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производственных мощностей. Так, АО «Фармасинтез» реализуется 

инвестиционный проект по реконструкции и техническому перевооружению 
завода по производству активных фармацевтических субстанций в г. Братске. 
Начата реализация масштабного проекта по созданию фармацевтического 
производства ООО «Фармасинтез-Хеми» с объемом производства субстанций 
более 1 тыс. тонн в год. 

ОАО «Усолье-Сибирский химфармзавод» продолжает реализацию 
проекта восстановления и модернизации базовых производств предприятия. 

АО «Ангарская нефтехимическая компания» реализует проект по 
модернизации нефтехимического производства, объем инвестиций по 
которому составит 91 млрд. рублей. 

Рост инвестиций в основной капитал в области машиностроения 
обусловлен реализацией Иркутским авиационным заводом - филиал 
ПАО «Корпорация «Иркут» инвестиционной программы по развитию 
производственно-технической базы, в рамках которой осуществляется выпуск 
товарной продукции по созданию различных модификаций военных 
самолетов, а также реализуется масштабный проект по серийному выпуску 
нового гражданского магистрального самолета МС-21. 

В ближайшей перспективе в металлургии планируется возобновление 
проектов ОК «РУСАЛ» по строительству Тайшетской анодной фабрики и 
Тайшетского алюминиевого завода. Реализация проектов позволит 
существенно снизить себестоимость производства алюминия, а также 
обеспечить потребность российских алюминиевых заводов в обожженных 
анодах. 

В области электроэнергетики реализуются инвестиционные программы 
ПАО «Иркутскэнерго» и ОАО «Иркутская электросетевая компания». 

Строительство. Ввод в эксплуатацию жилых домов. 

В 2020 году объем работ, выполненных по виду экономической 
деятельности «Строительство», оценивается на уровне 113,1 млрд. рублей по 
консервативному варианту (в сопоставимых ценах 100,2%), по базовому 
варианту - 114,3 млрд. рублей (101,3%). В 2022 году к уровню предыдущего 
года средний темп роста по консервативному варианту прогноза сложится на 
уровне 100,3%, а объем работ составит 126,2 млрд. рублей, по базовому 
варианту - 131,4 млрд. рублей или 101,7%. 

Увеличение объема строительных работ в основном будет обеспечено за 
счет сохранения темпов жилищного строительств, выполнения строительно-
монтажных работ при реализации инвестиционных проектов, связанных с 
разработкой нефтегазовых, золоторудных месторождений, реконструкцией 
Байкало-Амурской и Транссибирской железнодорожных магистралей, 
автомобильных дорог федерального значения и иных инвестиционных 
проектов, а также исполнения Указа Президента Российской Федерации от 
7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 годов». 



V. Труд и заработная плата 

По оценочным данным в 2020 году численность трудовых ресурсов 
Иркутской области составит 1 446,6 тыс. человек по консервативному 
варианту прогноза, что на 0,2% ниже уровня 2018 года, и 1 448,0 тыс. человек 
по базовому варианту прогноза (на 0,1% ниже уровня 2018 года). Основной 
причиной снижения данного показателя является ежегодное сокращение 
трудоспособного населения в трудоспособном возрасте Иркутской области. 

Дальнейшее формирование трудовых ресурсов Иркутской области 
продолжит происходить под влиянием демографических факторов, 
в частности трансформации возрастной структуры (увеличение доли 
населения за пределами трудоспособного возраста), изменений в федеральном 
законодательстве, касающихся пенсионной системы Российской Федерации и 
миграционной убыли населения (прогноз баланса трудовых ресурсов 
Иркутской области на период до 2022 года приведен в Приложении 3). Таким 
образом, в 2022 году в Иркутской области численность трудовых ресурсов 
составит по консервативному варианту 1 439,2 тыс. человек, по базовому 
варианту 1 444,9 тыс. человек. 

Численность лиц в трудоспособном возрасте, не занятых трудовой 
деятельностью и учебой, в 2020 году по оценке составит по консервативному 
варианту прогноза 258,6 тыс. человек и 251,0 тыс. человек по базовому 
варианту прогноза. К 2022 году ожидается снижение данного показателя до 
252,7 тыс. человек и 244,8 тыс. человек соответственно, что связано с 
сокращением числа лиц, не имеющих работу и готовых приступить к ней, а 
также общим снижением численности трудоспособного населения в 
трудоспособном возрасте. 

Численность безработных, зарегистрированных в органах занятости 
населения, на конец 2020 года составит не более 16,6 тыс. человек по 
консервативному варианту прогноза и 14,2 тыс. человек по базовому варианту 
прогноза. К 2022 году ожидается относительно стабильная ситуация на 
региональном рынке труда на фоне проводимой государственной политики, 
направленной на содействие занятости населения (трудоустройство 
безработных граждан и незанятого населения на вакантные рабочие места; 
временное трудоустройство по специальным программам; профессиональное 
обучение безработных граждан), что позволит обеспечить численность 
зарегистрированных безработных не больше 16,6-14,0 тыс. человек 
соответственно. 

В прогнозном периоде при стабильном развитии экономики региона 
среднесписочная численность работников в 2020 году составит 
741,2 тыс. человек по консервативному варианту прогноза и 
743,7 тыс. человек по базовому варианту, в 2022 году составит 739,1-746,7 
тыс. человек соответственно. 

Среднемесячная заработная плата работников Иркутской области по 
итогам 2020 года сложится по консервативному варианту на уровне 
48 699,8 рублей, по базовому варианту - 48 795,4 рублей, к 2022 году 
55 896,3-56 411,2 рублей соответственно. При этом фонд начисленной 
заработной платы работников предприятий и организаций всех форм 



собственности Иркутской области составит 433,1 млрд. рублей по 
консервативному варианту прогноза, по базовому варианту -
435,5 млрд. рублей. К 2022 году значение показателя оценивается в 
495,7-505,5 млрд. рублей в зависимости от варианта прогноза. 

Рост заработной платы в бюджетной сфере главным образом обусловлен 
проводимой работой по увеличению заработной платы в рамках исполнения 
«майских» Указов Президента Российской Федерации, индексацией 
заработной платы в бюджетной сфере. 

В 2020 году по консервативному варианту планируется начисление 
выплат социального характера в размере 5 131,5 млн. рублей, что на 1,5% 
выше значения за 2019 год (по базовому варианту - 5 468,2 млн. рублей, рост 
на 8,1%). К 2022 году значение показателя может составить 
5 325,4-6 506,2 млн. рублей в зависимости от варианта прогноза. 

В 2020 году ожидается увеличение величины прожиточного минимума 
по консервативному варианту прогноза на 4,1% относительно 2019 года до 
11 789,0 рублей, по базовому варианту - на 3,4% или 11 704,0 рублей, что 
главным образом обусловлено ростом стоимости продуктов питания, 
входящих в состав потребительской корзины. К 2022 году величина 
прожиточного минимума прогнозируется на уровне 12 602,0-12 570,0 рублей 
соответственно. 

В 2019 доля населения с денежными доходами ниже региональной 
величины прожиточного минимума составит 17,4% от общей численности 
населения региона по консервативному варианту прогноза и 17,0% по 
базовому варианту прогноза, в 2022 году к уровню предыдущего года 
снизится до 15,5-11,5% соответственно за счет роста доходов населения и 
умеренного роста потребительских цен. 

VI. Численность населения 

При формировании прогноза численности населения учтены прогнозы 
государственного учреждения - отделения Пенсионного фонда Российской 
Федерации по Иркутской области и Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Иркутской области. 

В среднесрочной перспективе в Иркутской области прогнозируется 
снижение численности постоянно проживающего населения. Так, по итогам 

2020 года значение данного показателя оценивается на уровне 
2 385,4 тыс. человек по консервативному варианту (снижение на 0,4%) и 
2 391,6 тыс. человек по базовому варианту (снижение на 0,2%), в 2022 году 
2 370,8-2 382,1 тыс. человек соответственно. 

Влияние на социально-экономическое и демографическое развитие 
Иркутской области и особенно ее отдельных территорий в среднесрочной 
перспективе будут оказывать миграционные процессы. 

В результате сохранившегося превышения числа выбывших над числом 
прибывших в 2020 году в Иркутской области миграционная убыль населения 
по оценочным данным составит 5,89 тыс. человек по консервативному 
варианту прогноза и 5,87 тыс. человек по базовому варианту прогноза. 
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Отрицательное сальдо миграции складывается за счет оттока населения 
в другие регионы России. К основным причинам смены места жительства 
относятся экономические факторы и социальные (учеба, смена работы, 
возвращение к прежнему месту жительства и другое). Массовая миграция, 
прежде всего в крупные мегаполисы, не только вызывает общее сокращение 
численности населения, но и накладывает отпечаток на демографические 
процессы в регионе, так как уезжают преимущественно молодые люди. 
Результат этого явления: ускоренное старение, снижение рождаемости, 
ухудшение качественных характеристик оставшегося населения. 

Ожидается, что проводимая модернизация системы здравоохранения 
области, включающая укрепление материально-технической базы 
медицинских учреждений, развитие первичной медико-санитарной помощи, 
повышение доступности амбулаторной помощи, а также профилактика 
заболеваний и пропаганда здорового образа жизни обеспечат замедление 
темпов естественной убыли населения за счет увеличения рождаемости и 
снижения смертности, в том числе от наиболее распространенных в области 
сердечно-сосудистых и онкологических заболеваний. 

VII. Потребительский рынок 

Основными факторами, определяющими формирование оборота 
розничной торговли, являются платежеспособный спрос населения и развитие 
инструментов потребительского кредитования. 

По мере ожидаемого в 2020-2022 годах роста экономики и доходов 
населения, сдерживания инфляции на уровне 104,0%, а также смягчения 
условий потребительского кредитования, динамика потребления населения 
будет находится в области положительных значений. В результате 
среднегодовой рост оборота розничной торговли в 2020 году оценивается в 
сопоставимых ценах на уровне 101,8-102,0% в зависимости от варианта 

прогноза, в 2022 году к уровню предыдущего года - 101,9-102,2% 
соответственно. 

VIII. Внешняя торговля 

Внешнеторговый оборот Иркутской области за 2020 год по прогнозным 
данным по консервативному варианту составит 10 053,4 млн. долларов США, 
по базовому варианту - 10 314,2 млн. долларов США, в 2022 году 
10 581,8-10 856,4 млн. долларов США соответственно. 

Прогнозная динамика темпов роста основных показателей развития 
внешнеэкономической деятельности на плановый период до 2022 года носит 
постепенно нарастающий характер ввиду сохранения в ближайшее время в 
экспорте региона сырьевой направленности, что делает экономику Иркутской 
области уязвимой от внешнеторговой конъюнктуры (колебание курсов валют, 
сохраняющиеся условия санкционного режима и др.). Так, в 2020 году объем 
экспорта прогнозируется на уровне 8 158,3 млн. долларов США по 
консервативному варианту, по базовому варианту - 8 362,6 млн. долларов 

США, в 2022 году - 8 571,6-9 945,5 млн. долларов США соответственно. 
Дальнейшее увеличение импорта будет происходить при условии 

инновационного развития экономики региона и сохранения спроса среди 
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предприятий и организаций Иркутской области на импортное оборудование и 

материалы. В 2020 году объем импорта прогнозируется на уровне 
1 894,8 млн. долларов США по консервативному варианту, по 
базовому варианту - 1 951,6 млн. долларов США, в 2022 году -
2 010,3-2 070,5 млн. долларов США соответственно. 

IX. Туризм 
Общий объем туристического потока в Иркутской области в 2020 году 

прогнозируется на уровне 1 770,1 тыс. человек по консервативному варианту 
прогноза, по базовому варианту - 1 824,1 тыс. человек, в 2022 году -
1 847,7-2 102,0 тыс. человек соответственно. 

При расчете внутреннего туристского потока (граждане России) по 
базовому варианту прогноза количество российских граждан, прибывающих в 
Иркутскую область с туристскими целями, будет увеличиваться более 
высокими темпами, чем по консервативному варианту за счет формирования 
комплексных туристических продуктов с максимальным использованием 
туристско-рекреационного потенциала региона, развития всесезонного 
туризма на территории Иркутской области, а также с учетом строительства 
новых и модернизации имеющихся коллективных средств размещения, в том 
числе за счет реализации на территории Иркутской области проекта по 
созданию туристско-рекреационного кластера «Ворота Байкала». При расчете 
въездного туристского потока (иностранные граждане) по базовому варианту, 
учитывалось снижение въездных и выездных барьеров, а также укрепления 
курса рубля. 

Въездной туристский поток по базовому варианту прогноза будет расти 
за счет реализации комплекса мер, направленных на достижение показателя 

«Экспорт услуг» категории «Поездки» регионального проекта «Экспорт 
услуг», обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов 
федерального проекта «Экспорт услуг» национального проекта 
«Международная кооперация и экспорт», в рамках решения задач, 
поставленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года». 

Объем платных туристских услуг, оказанных населению 

туроператорами и турагентами Иркутской области в 2020 году, запланирован 
на уровне 2 823,1 млн. рублей по консервативному варианту, по базовому 
варианту - 2 889,0 млн. рублей. С учетом прогнозиоуемых индексов 
потребительских цен на соответствующие услуги и ростом общего объема 
туристского потока в регион в 2022 году значение данного показателя 
прогнозируется на уровне 2 976,4 рублей соответственно. 

Заместитель министра 
экономического развития Ирку] 
области ' r" М.Н. Петрова 

ftfrftfrCTH Ип* 

ОТДЕ*1 

РАБОТЕ 
И. ПОДВОВЬ! 



Приложение 1 

Сравнение прогнозных знамений основных макроэкономических показателей социально-экономического развития Иркутской области на 2018-2022 годы 

Показатели 
Единица 

измерения 
Варианты 
прогноза 

2018 год 
Отклонение 

%, п/п 
2019 год 

Отклонение 
%. п/п 

2020 год 
Отклонение %, 

п/п 
2021 год 

Откпонение 
%, п/п 

Причины корректировки 

I. Макроэкономические показатели 

Сводный индекс потребительских цен 
в % к 

пред году 

2018 (баз.)" 103.0 
2.0 

104,2 
0,8 

103,6 
0,1 

104,0 
0.0 

Индекс потребительский цен на 2018-2021 годы прогнозируется в соответствии со 
сценарными условиями, утвержденными Министерством экономического развития 
Российской Федерации. 

Сводный индекс потребительских цен 
в % к 

пред году 
2019 (баз)" 105.0 

2.0 

105,0 

0,8 

103,7 

0,1 

104,0 

0.0 
Индекс потребительский цен на 2018-2021 годы прогнозируется в соответствии со 
сценарными условиями, утвержденными Министерством экономического развития 
Российской Федерации. 

валовый региональный продукт (в сопоставимых ценах) 
в % к 

пред. году 

2018 (баз.)' 101,6 
0,0 

101,9 
-0.2 

103,8 
-0.1 

102.8 
1.4 

Отклонение в пределах допустимой Министерством экономического развития 
Российской Федерации погрешности (5%). валовый региональный продукт (в сопоставимых ценах) 

в % к 
пред. году 

2019 (баз)" 101,6 
0,0 

101,7 
-0.2 

103,7 
-0.1 

104,2 
1.4 

Отклонение в пределах допустимой Министерством экономического развития 
Российской Федерации погрешности (5%). 

Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический 
учет с учетом централизованных налогоплательщиков) 

в %к 
пред. году 

2018 (баз.)* 239 239,2 

41.2 

191 233,3 

109,1 

183 522,9 

119,3 

195 984,3 

115.5 

Учитывая макроэкономическую ситуацию за 1 полугодие 2018 года (цена на нефть. 
курс доллара), прогнозы предприятий, преэде всего нефтедобывающих, оказались 
пессимистичней сложившихся итогов на конец года, корректировка показателя связана 
с уточнением показателей финансово-хозяйтсеенной деятельности компаний. 

Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический 
учет с учетом централизованных налогоплательщиков) 

в %к 
пред. году 

2019 (баз)" 337 790,5 

41.2 

399 895,6 

109,1 

402 387.7 

119,3 

422 341,0 

115.5 

Учитывая макроэкономическую ситуацию за 1 полугодие 2018 года (цена на нефть. 
курс доллара), прогнозы предприятий, преэде всего нефтедобывающих, оказались 
пессимистичней сложившихся итогов на конец года, корректировка показателя связана 
с уточнением показателей финансово-хозяйтсеенной деятельности компаний. 

II. Промышленное производство 

Индекс промышленного производства 
в%к 

пред. году 

2018 (баз.)* 102.4 

-1.2 

102,3 

-2,2 

108.8 

-6,3 

103,4 

3.9 
Корректировка показателя связана с уточнением показателей финансово-
хозяйтсеенной деятельности компаний. Индекс промышленного производства 

в%к 
пред. году 

2019 (баз)" 101.2 

-1.2 

100,1 

-2,2 

102.5 

-6,3 

107,3 

3.9 
Корректировка показателя связана с уточнением показателей финансово-
хозяйтсеенной деятельности компаний. 

III. Агпопопмышленный комплекс 

Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств -
всего 

млн. руб. в 
ценах 

соответств 
ующих пет 

2018 (баз.)* 64 808,7 
-2,7 

65 848.0 
-0,3 

65 903.2 
8.3 

67 935,2 
11.2 

Корректировка показателей связана с уточкекнием объемов производства продукции 
животноводства и растеневодства территориальным органом Федеральной службы 
государственной статистики по Иркутской области за 2017-2018 годы, а также 
уменьшением объемов производства сельхозпродукции и низкими отпускными ценами 

Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств -
всего 

млн. руб. в 
ценах 

соответств 
ующих пет 2019 (баз)" 63 037,7 

-2,7 

65 660,1 

-0,3 

71 369,3 

8.3 

75 528,8 

11.2 

Корректировка показателей связана с уточкекнием объемов производства продукции 
животноводства и растеневодства территориальным органом Федеральной службы 
государственной статистики по Иркутской области за 2017-2018 годы, а также 
уменьшением объемов производства сельхозпродукции и низкими отпускными ценами 

IV Иняестипии и стооителкстро 

Объем инвестиций ( в основной капитал) за счет всех источников 
финансирования - всего 

млн. руб. в 
ценах 2018 (баз.)* 276 755.3 

14.3 
302 507.4 

14,4 
332 556.1 

14.0 
370 433,6 

13.9 
Корректировка показателя связана с уточнением показателей финансово-
хозяйтсеенной деятельности компаний. 

Объем инвестиций ( в основной капитал) за счет всех источников 
финансирования - всего соответств 

ующих пет 2019 (баз)" 316 397.3 

14.3 

346 167.4 

14,4 

379 094,9 

14.0 

421 867,8 

13.9 
Корректировка показателя связана с уточнением показателей финансово-
хозяйтсеенной деятельности компаний. 

Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство" млн.руб. 

2018 (баз.)* 169 212.5 

-41.1 

173 462.1 

-38.4 

177 816,0 

-35,7 

182 276,3 

-32,S 
Корректировка показателей связана с уточненнием объемов выполненных работ 
территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 
Иркутской области за 2017 год. 

Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство" млн.руб. 

2019 (баз)" 99 750,5 

-41.1 

106 912,4 

-38.4 

114 258.9 

-35,7 

122 957,9 

-32,S 
Корректировка показателей связана с уточненнием объемов выполненных работ 
территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 
Иркутской области за 2017 год. 

V. Tovn и заоаботная плата 

Среднесписочная численность работающих - всего тыс. чел. 

2018 (баз.)* 743.0 

-0.3 

742,3 

0,0 

742,9 

0,1 

744,3 

0,1 

Корректировка показателя связана со снижением в 2018 году численности работников 
в отрасли профессиональной, научной и технической деятельности (на 22,7%), 
финансовой деятельности (на 7,7%), обеспечения электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирования воздуха (на 6.9%), государственного управления и 
обеспечения военной безопасности: социального обеспечения (на 6%) и до. 

Среднесписочная численность работающих - всего тыс. чел. 

2019 (баз)*" 740.8 

-0.3 

742,2 

0,0 

743,7 

0,1 

745,2 

0,1 

Корректировка показателя связана со снижением в 2018 году численности работников 
в отрасли профессиональной, научной и технической деятельности (на 22,7%), 
финансовой деятельности (на 7,7%), обеспечения электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирования воздуха (на 6.9%), государственного управления и 
обеспечения военной безопасности: социального обеспечения (на 6%) и до. 

Фонд заработной платы - всего млн. руб. 
2018 (баз.)* 374 547.5 

1.2 
393 617.4 

3,6 
414 958,3 

4,9 
442 845,4 

5.9 
Корректировка показателей связана с исполнением «майских» Указов Президента 
Российской Федерации, индексацией заработной платы в бюджетной сфере на 4% и 
доведением минимального размера оплаты труда до прожиточного минимума. 

Фонд заработной платы - всего млн. руб. 
2019 (баз)" 379 099.6 

1.2 

407 927,8 

3,6 

435 487,0 

4,9 

469 038,3 

5.9 
Корректировка показателей связана с исполнением «майских» Указов Президента 
Российской Федерации, индексацией заработной платы в бюджетной сфере на 4% и 
доведением минимального размера оплаты труда до прожиточного минимума. 

Среднемесячная заработная плата всего руб. 
2018 (баз.)' 42 007,8 

1.5 
44 190.8 

3,6 

46 544,8 
4.8 

49 583,6 

5,8 

Корректировка показателей связана с исполнением «майских» Указов Президента 
Российской Федерации, индексацией заработной платы в бюджетной сфере на 4% и 
доведением минимального размера оплаты труда до прожиточного минимума. 

Среднемесячная заработная плата всего руб. 

2019 (баз)" 42 647,3 

1.5 

45 798.8 

3,6 
48 795,4 

4.8 
52 449,8 

5,8 

Корректировка показателей связана с исполнением «майских» Указов Президента 
Российской Федерации, индексацией заработной платы в бюджетной сфере на 4% и 
доведением минимального размера оплаты труда до прожиточного минимума. 

Прожиточный минимум руб. в месяц 
2018 (баз.)* 10 088,0 

3.8 
10 291.0 

10,0 
10 437,0 

12,1 
10 627,0 

14.3 Корректировка показателя связана с ростом потребительских цен в регионе. Прожиточный минимум руб. в месяц 

2019 (баз)" 10 475,0 

3.8 

11 320.0 

10,0 

11 704,0 

12,1 

12 145,0 

14.3 Корректировка показателя связана с ростом потребительских цен в регионе. 

VI. Чигпянность населения 

Все население (среднегодовая) 
2018 (баз.)* 2 399,6 

0.1 
2 394.1 

0,1 
2 388,3 

0.1 
2 382,4 

0.2 
Корректировка показателя связана с продолжившимся миграционным оттоком 
населения и снижением рождаемости в 2016 году. Все население (среднегодовая) 

2019 (баз)" 2 400,9 

0.1 

2 396.0 

0,1 

2 391,6 

0.1 

2 386,8 

0.2 
Корректировка показателя связана с продолжившимся миграционным оттоком 
населения и снижением рождаемости в 2016 году. 

*- значение показателей по базовому варианту прогноза социально-экономического развития Иркутской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2021 годов (распоряжение Правительства Иркутской области от 25 октября 2018 года № 826 

**- значение показателей по базовому варианту npoeicra прогноза социально-экономического развития Иркутской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2022 годов 



Основные параметры государственных программ Иркутской области* 

Приложение 2 

тыс. руб. 
Наименование государственной программы 2020 год 2021 год 2022 год 

«Развитие образования» 42 435 629,3 41 250 501,0 40 152 873,1 

«Развитие здравоохранения» 30 364 614,2 28 379 410,1 25 857 630,3 

«Социальная поддержка населения» 25 210 844,3 25 210 523,9 21 124 776,9 

«Развитие физической культуры и спорта» 1 652 136,0 1 678 144,9 1 475 762,0 

«Развитие культуры» 2 621 089,0 2 397 557,5 2 421 406,9 

«Молодежная политика» 176 927,4 176 927,4 176 927,4 

«Труд и занятость» 1 626 414,5 1 629 890,7 609 220,4 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности 
Иркутской области» 

6 198 452,5 7 486 432,5 4 965 574,8 

«Развитие транспортного комплекса Иркутской области» 892 976,2 892 976,2 892 976,2 

«Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» 10 719 196,6 11 546 157,8 8 216 864,8 

«Доступное жилье» 1 680 398,6 1 324 581,1 1 166 753,2 

«Охрана окружающей среды» 3 212 043,7 3 646 800,1 353 585,5 

«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и 
техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» 

1 298 802,7 1 288 044,9 1 287 428,7 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» 

5 236 425,8 4 798 002,8 3 673 045,5 

«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» 31 780,7 40 068,0 30 283,8 

«Управление государственными финансами Иркутской области» 9 750 398,6 9 774 704,5 10 538 135,2 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» 2 094 073,1 2 689 440,7 1 932 477,0 

«Формирование современной городской среды» 250 000,0 250 000,0 250 000,0 

«Развитие и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской 
области» 

845 007,2 833 416,9 833 416,9 

«Развитие юстиции и правовой среды» 858 913,0 808 199,7 596 441,2 

«Развитие лесного хозяйства» 1 885 794,1 1 990 761,0 413 850,4 

Всего: 149 041 917,5 148 092 541,7 126 969 430,2 

' В соответствии с последними действующими редакциями государственных программ Иркутской области по состоянию на 12 сентября 2019 года 



Приложение 3 

Прогноз баланса трудовых ресурсов Иркутской области на период до 2022 года 
тыс. чел. 

№ 

n/ri 
Наименование показателя 

отчет оценка Прогнозный период 
№ 

n/ri 
Наименование показателя 

2017 год 2018 год 2019 год 
2020 год 2021 год 2022 год 

№ 

n/ri 
Наименование показателя 

2017 год 2018 год 2019 год 
консерв. базовый консерв. базовый консерв. базовый 

I. Численность трудовых ресурсов 1469,3 1458,5 1449,6 1446,6 1448,0 1443,5 1446,4 1439,2 1444,9 

в том числе: 

1 трудоспособное население в трудоспособном возрасте 1286,4 1276,3 1276,5 1275,7 1276,9 1274,8 1277,3 1272,8 1277,8 

2 иностранные трудовые мигранты* 66,7 69,0 67,8 66,7 66,8 65,7 65,9 65,5 65,7 

3 работающие граждане, находящиеся за пределами трудоспособного возраста 116,3 113,2 105,3 104,2 104,3 103,0 103,2 100,9 101,3 

в том числе: 

3.1. пенсионеры старше трудоспособного возраста 115,6 112,7 104,8 103,7 103,8 102,5 102,7 100,4 100,8 

3.2. подростки моложе трудоспособного возраста 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

II. Распределение трудовых ресурсов 

4 Численность занятых в экономике 1096,1 1084,8 1076,6 1075,4 1084,3 1074,8 1086,6 1074,1 1088,8 

5 Численность населения, не занятого в экономике (сумма строк 5.1-5.3) 373,2 373,7 373,1 371,2 363,6 368,7 359,8 365,1 356,1 

в том числе: 

5.1. численность учащихся в трудоспособном возрасте, обучающихся с отрывом от работы 114,0 112,8 112,7 112,7 112,6 112,6 112,5 112,5 111,3 

5.2. 
численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости 

(на конец года) 
13,5 13,0 15,4 16,6 14,2 16,6 14,1 16,6 14,0 

5.3. численность прочих категорий населения в трудоспособном возрасте, не занятого в экономике 245,6 247,9 245,0 242,0 236,8 239,5 233,2 236,1 230,8 

III. Распределение занятых в экономике по разделам ОКВЭД 

6. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 73,8 68,1 67,5 67,5 68,0 67,4 68,2 67,4 68,3 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 5,4 3,8 3,7 3,7 3,8 3,7 3,8 3,7 3,8 

7. Добыча полезных ископаемых 33,3 33,8 34,6 34,9 35,2 35,0 35,4 35,0 35,5 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 4,9 6,6 6,8 6,8 6,9 6,9 6,9 6,9 7,0 

8. Обрабатывающие производства 130,7 128,1 126,1 126,6 127,7 126,8 128,2 127,4 129,1 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,6 1Д 1,0 1,0 1,1 1,0 1,1 1,0 1,1 

9. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 31,2 32,2 31,8 31,3 31,5 30,7 30,9 30,6 31,0 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10. 
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 
8,2 8,4 8,2 8,0 8,1 7,9 7,9 7,9 8,0 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11. Строительство 90,3 89,8 89,7 90,7 91,5 91,1 92,1 91,1 92,3 



№ 

п/п 
Наименование показателя 

отчет оценка Прогнозный период 
№ 

п/п 
Наименование показателя 

2017 год 2018 год 2019 год 
2020 год 2021 год 2022 год 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

2017 год 2018 год 2019 год 
консерв. базовый консерв. базовый консерв. базовый 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 42,4 37,4 37,4 37,8 38,1 38,0 38,4 38,0 38,5 

12. Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 217,7 202,6 203,6 204,1 205,8 204,4 206,7 205,7 208,5 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,7 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,5 

13. Транспортировка и хранение 85,9 86,8 87,5 87,6 88,3 88,4 89,4 88,4 89,6 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,16 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

14. Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания 24,4 27,8 28,1 28,7 29,0 28,9 29,2 29,3 29,7 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,6 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 

15. Деятельность в области информации и связи 15,0 15,5 16,0 16,3 16,5 16,7 16,9 16,7 16,9 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16. Деятельность финансовая и страховая 14,0 12,8 11,9 10,9 11,0 9,9 10,0 9,0 9,1 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

17. Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 23,4 27,2 25,9 25,4 25,6 24,9 25,2 24,9 25,3 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,00 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

18. Деятельность профессиональная, научная и техническая 42,3 37,3 34,7 33,9 34,1 33,2 33,6 33,2 33,6 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

19. Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги 19,2 23,3 25,4 25,4 25,6 25,3 25,7 25,3 25,8 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20. Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование 71,2 71,6 69,0 68,3 68,9 67,9 68,7 67,2 68,2 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

21. Образование 105,5 106,4 106,4 105,8 106,7 105,7 106,8 105,6 107,0 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,004 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

22. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 78,3 78,8 77,1 77,0 77,6 77,2 78,0 77,1 78,2 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 

23. Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений 14,3 15,4 15,1 15,0 15,1 14,9 15,1 15,0 15,2 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

24. Предоставление прочих видов услуг 15,2 17,0 16,4 16,4 16,5 16,4 16,6 16,2 16,4 

в том числе потребность в привлечении иностранных работников 0,5 4,2 4,0 4,0 4,1 4,0 4,1 4,0 4,0 

25. Прочие виды экономической деятельности 2,1 ^ 1,79 1,77 1,78 1,73 1,77 1,19 1,21 

*- в том числе иностранные граждане из стран ближнего зарубежья, осуществляющие трудовую деятельность 

2019 год - 11,1 тыс. ин. граждан, 2020 год - 9,1-9,5 тыс. ин. граждан, 2021 год - 7,8-8,3 тыс. ип. граждан, 20: 

Заместитель министра 

труда и занятости Иркутской области 

год - 11,5 тыс. 

ан). 

ОТДЕЛ 
РАБОТЕ 

ПРАВОВЫМИ 
АКТАМИ 

ин. граждан, 2018 год - 12,2 тыс. ин. граждан, 

О.В. Рукосуева 


